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Úvod

Údržba strojů a strojních zařízení má zvláště v dnešní době významné postavení v každé firmě.

Bylo třeba najít způsobů a jasně stanovených postupů, jak se k dnešním strojům chovat, jelikož

dnešní moderní výroba se stává výrobou vysoce automatizovanou a robotizovanou. Z tohoto

důvodu a převážně z ekonomického hlediska, je třeba zajistit plynulý chod strojů s minimální

možností vzniku poruchy, tedy strojního prostoje. Stroje udržované v kvalitním stavu,

tedy s dobře nastavenou periodicky se opakující údržbou a kvalitně zaškolenou obsluhou

dosáhnou vyššího počtu výrobků, jenž odpovídají našim požadavkům. To může být jeden

z předpokladů pro dosažení vyšší konkurenceschopnosti firmy, tedy jejího setrvání na trhu.

V tomto ohledu má v dnešní době údržba strojů a strojních zařízení jednoznačné

a nezpochybnitelné postavení v každé dobře prosperující firmě.
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1 Údržba strojů

Jak již bylo řečeno v úvodu, postavení údržby v moderně zařízeném podniku má své

nezastupitelné postavení. Pro bližší vysvětlení by bylo dobré si definovat co je vlastně podnik

jako takový. Obchodní zákoník podle §5 definuje podnik takto: „Podnikem se pro účely tohoto

zákona rozumí soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku

náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování

podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit.“ [1] Cílem každého podniku je

uspokojování potřeb zákazníka a tedy finanční cíl. To, do jaké úrovně se údržba v daném

podniku řídí, velkým způsobem ovlivňuje efektivitu výroby celého podniku. Každý stroj

nebo zařízení se v důsledku vykonávané práce časem opotřebuje a jeho stav se zhoršuje až do

vzniku poruchy, která zamezí dalšímu provozu. Cílem podnikového systému údržby je právě

těmto situacím zabránit. Dle definice „Údržba představuje proces řízení definovaný jako

kombinace všech technických, administrativních a manažerských opatření během životního

cyklu objektu, zaměřených na jeho udržení ve stavu nebo jeho vrácení do stavu, v němž může

vykonávat požadovanou funkci.“[2]

1.1 Vývoj údržby

Údržba z historického hlediska zasahuje do doby, kdy lidé začali používat první nástroje

a pomůcky pro uspokojování svých potřeb, a tak zřejmě začala i první potřeba opravy

poškozené pomůcky. Je zkrátka nutné si uvědomit, že tato činnost provázela člověka už od

doby člověka myslícího. Přelom v údržbě nastává počátkem průmyslové revoluce, kdy se lidé

začali na údržbu specializovat, a vznikla profese údržbář. [3]

Moderní údržba dle [4] lze rozdělit na tři generace:

1. V první generaci majitel zařízení očekává, že údržbáři dané zařízení opraví v co

nejkratším čase a nebudou zbytečně plýtvat náklady na údržbu.

2. Ve druhé generaci vývoje, která se odvíjí od větší složitosti zařízení, očekává majitel

vyšší pohotovost a životnost těchto zařízení a snižování nákladů na údržbu.

3. Ve třetí generaci majitel očekává kromě již zmíněných dvou etap také bezpečnost při

práci, nižší dopad na životní prostředí a vyšší životnost zařízení.

Obrázek 1-1 Vývojové etapy údržby [3]
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1.2 Organizace údržby v podniku

Provádět údržbu v podniku jde jen za předpokladu, že dochází k důsledné organizaci a řízení

údržby a to na všech úrovních podniku. Lze brát jako všeobecný fakt, že čím větší je počet

pracovníků údržby v podniku a čím častěji se údržba provádí, tím je nutná lepší organizace. „V

minulosti byl typický podíl počtu pracovníků údržby výrobní společnosti v rozsahu 5-10 %

provozních pracovníků. V současnosti, s růstem automatizace a robotizace, podíl pracovníků

výrazně narůstá a předpokládá se, že tento růst bude pokračovat.“[3] Neblahý vliv na údržbu

mají i náročné ekonomické podmínky, kdy musí podnik i nechtěným způsobem zeštíhlit výrobu

a redukovat pracovní sílu. Při změně struktury podniku se vždy nějaká část informací ztratí.

Vytrácí se zkušenosti a dovednosti získané v minulých obdobích.

1.3 Poslání údržby v podniku

Dle [3] je proces údržba naplňován následujícími činnostmi:

 Prosazování principů proaktivní strategie údržby.

 Řízení rozvoje činností procesu údržby k dosažení optimální efektivity.

 Metodické řízení, koordinace tvorby a realizace strategie údržby.

 Příprava, plánování, realizace a vyhodnocení generálních oprav a odstávek.

 Pravidelné monitorování a vyhodnocování vývoje.

„Údržbu je potřeba chápat jako jeden z vrcholových procesů společnosti, který se dále dělí na

hlavní procesy, ty dále na procesy údržby a ty jsou realizovány souborem činností.“[3]

Obrázek 1-2 Dekompozice vrcholového procesu údržby [3]
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2 Totálně produktivní údržba

Totálně produktivní údržba z anglického originálu Total Productive Maintenance, zkratka

TPM, je jedna z hlavních metod průmyslového inženýrství, zabývající se údržbou výrobních

strojů a prostor v podniku. Tato metoda má původ v Japonsku a autorem je Seichi Nakajima.

Obrázek 2-1 Pilíře TPM [15]

Tento způsob údržby se snaží co největším způsobem zamezit možnost vzniku ztráty na

jakémkoliv technickém zařízení, nebo se ji snaží úplně eliminovat. Chyba může nastat v případě

technické poruchy, ale také díky lidskému faktoru. Obecně platí, že pro maximální možné

využití stroje je třeba znát všechny podmínky, za nichž stroj běžně pracuje a tyto podmínky se

musí člověkem dodržovat. „Mnoho velkých poruch se vyskytne jen proto, že si nikdo nevšímá

zdánlivých maličkostí.“[3]

2.1 Základní pilíře TPM

Filosofie TPM není založena pouze na předcházení poruch, ale také na redukci chyb a redukci

krátkodobých prostojů. TPM je nutno brát jako efektivní a progresivní přístup údržby. [9]

TPM je dle [3] postavena na 5 základních pilířích:

1. Hodnocení celkové efektivnosti strojů a zařízení pomocí ukazatele celkové efektivnosti

zařízení.

2. Autonomní údržba – 7 kroků: počáteční čistění, eliminace zdrojů znečištění, standarty

čistění a mazání, příprava na prohlídky, autonomní kontrola, organizace a pořádek,

rozvoj autonomní údržby.
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3. Plánovaná údržba – 7 kroků: určení údržbářských priorit, odstranění slabých míst,

vybudování informačního systému, začátek plánované údržby, zvýšení výkonnosti

údržby, zlepšená údržba, plánovaný údržbářský program.

4. Systém pro návrh preventivní údržby a včasný management zařízení – 7 fází: vývoj

produktu, koncepce zařízení, konstrukce zařízení, výroba zařízení, instalace zařízení,

náběh zařízení, provoz.

5. Trénink pro zlepšení zručností pracovníků – 7 elementů: znalosti, základy TPM,

nástroje TPM, komunikace v týmu, autonomní údržba, plánovaná údržba, znalosti

výroby.

2.2 Strategie TPM

Hovoříme-li o strategii TPM, je nutné si uvědomit, že ztráta činnosti zařízení je způsobena

převážně z toho důvodu, že není odstraněna základní příčina problému, například nečistota na

výrobním zařízení. Je to například z toho důvodu, že výrobní management tlačí na to, aby se

vyrábělo v co největším množství a co nejkratším čase a toto omezení zabraňuje důkladnějšímu

prozkoumání stroje před jeho samotným chodem. Další velkou překážou je to, že obsluha strojů

není vždy s daným strojem dobře seznámena, a tedy nemůže vědět, na co je stroj náchylný

či nikoliv. Strategií je pojmout údržbu jako celopodnikový problém, že o strojích nelze

uvažovat jen z pohledu managementu nebo z pohledu operátorů, jelikož je nutné najít

komplexní pohled na věc, který umožňuje a podporuje zlepšování stavu zařízení za účelem

maximalizace efektivity a kvality výroby.[5] Jedním ze základních pilířů TPM je autonomní

údržba vykonávaná samotným operátorem, viz odstavec 2.3 Autonomní údržba.

2.3 Autonomní údržba

Autonomní údržba je údržba, kterou vykonávají sami operátoři. Jde o to, že operátor zná své

zařízení a využívá svých zkušeností. Díky době, se kterou na stroji pracuje, tak pozná různé


[…]


 Provést kontrolu stavu hadic, včetně
spojek. Povrch hadic nesmí být nijak
poškozen. Nikde nesmí být patrný
jakýkoliv únik kapaliny.

2. Kontrola stavu kontaktnic
Tato operace platí pro stanici 9 a 9B

 Ve stanici 9, 9B se v každé z nich nachází
jedna kontaktnice.

 Zkontrolovat odpružení kontaktů. Na
piny, které přesahují hranu kontaktnice,
stačí zatlačit rukou. Ze stlačené polohy
se musí plynule vrátit zpět do polohy
volné.

 Zkontrolovat neporušenost navádění.

 Zkontrolovat neporušenost těla
kontaktnice.

 Pozor! Zkontrolovat že kabel, který vede
ke kontaktnici je napojen spodem, viz
foto, jinak dojde k odstřižení kabelu při
pohybu válců!

13

BM03062500-SM-0* | BMW SOFTTOUCH 35UP

Měsíční údržba

1. Kontrola a čistění odtahu vzduchu
Přípravky k čištění: Dláto, čisticí přípravek Porta, vzduchová pistole

Tato operace platí pro stanici 12.

 Umístění odtahu.

 Tvar součásti.

 Odpojit odtah od hadice.

 Odstranit bílou hmotu pomocí dláta,
následně vyčistit pomocí čistícího
přípravku.
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Tří měsíční údržba

1. Pneumatické zařízení

1.1 Jednotka pro úpravu stlačeného vzduchu

 Kontrola mechanického poškození FRC.

 Kontrola manometrů, kontrolovat zdali
je ukazatel v „zelené“ oblasti.

 Kontrola zanešení filtrů viz šipka.

 Kontrola úniku vzduchu.

1.2 Pneumatické terminály

 Kontrola mechanického poškození

 Kontrola dotažení konektorů a

elektrického spojení

 Kontrola úniku vzduchu- slyšitelná

Při této kontrole dbát zvýšené

opatrnosti, možnost kolize

s pneumatickými válci.

Na lince je celkem 5 stanovišť,

kontrolovat všechny.
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2. Namáhané spoje
Na celé lince je nutné zkontrolovat všechny namáhané součásti.

Na rámu linky proveďte kontrolu všech šroubových spojení, kontrolu krytování, kontrolu chybějících

spojovacích dílů nebo chybějících šroubů v zakládání. Fotky jsou pro ilustraci možných abnormalit,

které je nutné řešit.
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3. Pohyblivá zařízení
Přípravky k čištění: Hadr, Porta, mazací přípravek

a) Pojezdy

Kontrola pojezdů a jejich následné promazání

b) Dopravníky

Kontrola neporušenosti dopravníkových pásů

Kontrola motorů na nepravidelný zvuk při chodu

4. Rozvaděč a výměna filtrů v rozvaděči
Přípravky k čištění: vysavač

Při této kontrole musí být rozvaděč vypnut a pracovník musí mít elektrickou vyhlášku číslo 50!

 Odklopit plastový kryt a zanesený filtr
vysát, v případě značného znečištění
vyměnit.

 Zkontrolovat dotažení svorek
v rozvaděči.

 Zkontrolovat neporušenost kabelových
žlabů.

 Kompletně vyčistit rozvaděč od prachu
pomocí vysavače.

5. Zobrazovací prvky a ovládací panely
Zobrazovací prvky a ovládací panely čistit hadrem (při vypnutém stavu), aby světelná signalizace a

display panelu byly co nejlépe vidět.

Čisticí prostředky: hadr
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6. Výměna olejové náplně čerpadlo A310
Potřebné prostředky: Olej Messamol, nádoba na vypouštěný olej, imbus, hadr

 V každém čerpadle vždy vyměnit
tekutinu v této periodě údržby, bez
ohledu na její stav.

 Bod číslo 1 slouží k nalití oleje,
nalít 0,5 l.

 Bod číslo 2 slouží k vypuštění oleje. Olej
se vypustí otočením šestihranu.

 Olej je uložen ve skladu pod číslem:
HB00063BET00021 TOV- chemická skříň
109

7. Údržba elektroinstalace v lince
Tato kontrola platí ve všech stanicích.

 Zkontrolovat dotaženost konektorů.

 Zkontrolovat neporušenost kabelů a
izolace.

1

2
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8. Promazání zdvihací jednotky
Potřebné prostředky: Olej Microlube GB 0, nástroj maznice

Tato operace platí pro stanici zalévání, ST.4

 Pomocí maznice promazat mazací body.
Jeden mazací bod se nachází v přední
části hlavy, viz první fotka. Dva mazací
body se nacházejí po stranách hlavy, viz
fotka druhá.

 Maznici po přiložení 3 krát stlačit.

 Zkontrolovat neporušenost vedení
kabelů v energetických žlabech.
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9. Fyzická kontrola bezpečnostních krytů a spínačů

 Zkontrolovat celistvost krytování.

 Vyzkoušet funkčnost všech nouzových
tlačítek na zastavení linky.

10. Kontrola provozní dokumentace

 Provozní dokumentace se vždy nachází
ve dveřích rozvaděče elektřiny.
Kompletní provozní dokumentace
obsahuje: E- plán, pneu-plán
k jednotlivým stanovištím.
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Roční údržba

1. Výměna odsávacích filtrů vzduchu
Potřebné prostředky: Náhradní filtr, vysavač

Filtry umístěny ve skladu náhradních dílů pod číslem- HB000600030002, HB000600030001 na

skladové pozici T1P.

 Vytáhnout staré filtry a prostor pro jejich
umístění vysát.

 Nasadit filtry nové.

2. Přimazání pásů dopravníků
Přípravky k čištění: hadr, mazací prostředek IBS EasyFlow

 Na pás se přiloží hadr, který při chodu
pásu stírá nečistoty. Zároveň se před
hadrem jemně stříká mazacím
prostředkem, který je následně
hadrem rozprostřen po celém pásu.
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