HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Filip Král

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Josef Babor

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání ✓
Odborná úroveň práce ✓
Aplikovatelnost v praxi ✓
Využití studií získaných znalostí ✓
Iniciativa při řešení problémů ✓
Koncepčnost v přístupu k řešení ✓
Formální uspořádání a úprava ✓
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Student pracoval velmi iniciativně a samostatně. Při odborných konzultacích měl velmi dobře a detailně připraveny své následující kroky.

Školitel oceňuje aplikovatelnost výstupů práce v podniku.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 31. 5. 2018

Podpis